
 

 

汕尾市生活垃圾无害化处理中心焚烧发

电厂二期工程（配套卫生填埋场） 

环境影响报告书 

（报批稿） 

 

建设单位：汕尾三峰环保发电有限公司 

环评单位：广东和信环保咨询有限公司 

2022 年 4 月 

 



 

 

目录 

1 概述 ............................................................................................................................................... 1 

1.1 项目由来 ································································································· 1 
[...]
通畅，满足消防和生产的需求。垃圾运输车经厂外道路进入厂区，经地磅站检

视计量，再通过高架桥进入主厂房 7 米层垃圾卸料大厅，将垃圾倾卸进垃圾储

坑后沿原路开出。 

（3）汕尾市生活垃圾无害化处理中心焚烧发电厂二期工程 

汕尾市生活垃圾无害化处理中心焚烧厂二期工程根据生产工艺流程和功能

的要求，二期工程分为主厂房区、辅助子项区、运输设施区、办公生活区、等

四个功能区。 

1）主厂房区 

主厂房区设于二期工程预留用地，由垃圾卸料大厅（它的下层为空压间、

水处理间、化验室、检修间等）垃圾池、焚烧锅炉间、渣池、烟气净化间、汽

机间、中央控制室（下层为低压配电室）主变室、110KV 配电室、飞灰稳定化

间及烟囱等组成一个联合厂房。以达到减少土石方开挖、缩短工程管线、提高

环境质量和生态平衡的目的。 

2）辅助子项区 

辅助子项区由循环水泵房及冷却塔、清水泵房及清水池、油库、雨水收集

池、事故水收集池等组成，布置在主厂房的周围。其中循环水泵房及冷却塔、

清水泵房及清水池、小油库布置在主厂房东面，雨水收集池、事故污水收集池、

布置在主厂房北面，尽量便于管理和缩短室外管线，二期辅助子项留有扩建用

地。 

3）运输设施区 

运输设施区由地磅、垃圾运输栈桥、垃圾车进出大门等组成，地磅设 2 个

60 吨电子汽车衡，主要用于称量进厂垃圾，同时也用于称量出厂炉渣、飞灰块

等。二期工程建设时，厂区采取人流物流分道，物流（垃圾运输）道路从首期



 

 78 

工程运输栈桥向东延伸至东厂界，在东厂界设立物流运输出入口。道路建成后

首期与二期工程物流运输采用此物流道路进行。 

地磅及地磅房布置在首期工程的运输栈桥入口处，在地磅前设置检视区域。

二期工程栈桥和首期工程栈桥共用，并且在首期工程栈桥直行尽头处新建一条

通往二期工程主厂房的架空式运输栈桥，栈桥封闭式负压设计。 

4）厂前生活区 

厂前生活区由综合楼、大门、门卫房、停车场及文体设施等组成，其中综

合楼布置在主厂房区西南面，大门、门卫房布置在厂区南面及厂区东面，在周

边做园林绿化布置，与主厂房之间有道路，绿化带隔离，以减少生产区对生活

区的影响。 

 



 

 79 

 

图 3.2-1 项目总平面布置图 



 

 

 

80 

3.3 汕尾市生活垃圾无害化处理中心卫生填埋场现有填埋情况 

根据运营单位提供的记录，汕尾市生活垃圾无害化处理中心卫生填埋场运行至今，其填埋物主要为飞灰固化物和汕尾市生活垃圾

无害化处理中心卫生填埋场危险废物经营许可证汕尾豁免 001 许可的填埋物，详见附件 14 其进场填埋量的统计结果如表 3.3-1 所示。 

表 3.3-1   填埋场项目的处理情况一览表 

时间 填埋物 来源 进场填埋量（单位：t） 

2015 年（11 月和 12 月） 飞灰固化物 内部产生 130.268 

2016 年 飞灰固化物 内部产生 9153.864 

2017 年 飞灰固化物 内部产生 9403.557 

2018 年 飞灰固化物 内部产生 9990.82 

2019 年 
飞灰固化物 内部产生 8526.41 

飞灰固化物 陆丰粤丰环保电力有限公司 10384.03 

2020 年 
飞灰固化物 内部产生 17654.6  

飞灰固化物 陆丰粤丰环保电力有限公司 2811.99 

2021 年 

飞灰固化物 陆丰粤丰环保电力有限公司 18217.75 

飞灰固化物 陆丰粤丰环保电力有限公司 5227.77  

炉渣 汕尾市广物环保科技有限公司 205.49 

总计  91706.55 

汕尾市生活垃圾无害化处理中心卫生填埋场，从 2015 年投入试运营至今现有填埋量为 91706.55t，平均填埋量为 40.76t/d，根据

运营单位提供的记录，首期填埋场运行至今，其填埋物主要为飞灰固化物和汕尾市生活垃圾无害化处理中心卫生填埋场危险废物经营

许可证汕尾豁免 001 许可的填埋物。项目从 2015 年投入试运营至今填埋量为 91706.55t。汕尾市生活垃圾无害化处理中心卫生填埋场

除填埋焚烧发电厂的飞灰固化物外，接收的外来填埋物主要为陆丰粤丰环保电力有限公司的飞灰固化物和汕尾市医疗废物集中处置中

心飞灰、炉渣，但是随着陆丰粤丰环保电力有限公司自身配套的飞灰固化物的建设，建成完成后，陆丰粤丰环保电力有限公司的飞灰

固化物将不再委托现有填埋场处理。



 

 

 

81 

3.4 现有工程项目污染物治理措施 

3.4.1 废气 

（1）有组织排放废气 

现有工程有组织废气主要包括焚烧产生的烟气和垃圾处理过程中产生的臭气。 

①烟气防治：焚烧烟气主要污染物包括 NOx、酸性气体（HCl、SO2等）、二噁英

类、重金属（Pb、Cd、Hg 等）和颗粒物。每条焚烧线对应配套一套烟气净化和在线监

控系统，采用“SNCR＋活性炭吸附＋半干法脱酸＋干法脱酸＋布袋除尘”组合处理工

艺，处理后的烟气经引风排烟系统通过 1 座高 80m 的集束式烟囱高空排放。 

②恶臭防治：垃圾焚烧厂产生的恶臭主要包括垃圾储坑内垃圾发酵产生的硫化氢、

氨气和有机废气、高浓度污水处理系统产生的臭气等臭味气体。通过负压抽风+阻隔密

封+对卸料大厅与垃圾储坑进行隔离+加强垃圾储坑的操作管理+正常情况下抽至焚烧炉

焚烧+事故情况下通过垃圾储坑的备用通风装置抽至活性炭吸附除臭装置去除恶臭物质

等措施防止臭气外溢。 

（2）无组织排放废气 

根据生活垃圾焚烧发电厂的生产工艺，主要的无组织恶臭主要包括垃圾卸料区及

储坑恶臭、垃圾渗滤液收集处理系统恶臭、污泥处理过程中产生的恶臭以及厂内垃圾

运输道路的恶臭、焚烧后炉渣出渣及堆存产生粉尘等，主要污染物为氨、硫化氢、甲

硫醇、臭气浓度、颗粒物等。 

通过保持垃圾储存坑的负压、垃圾运输过程中车辆密闭运输，垃圾运输道路喷洒

除臭剂及洒水来降低对厂界周边环境的影响。通过负压抽风+阻隔密封+对卸料大厅与

垃圾储坑进行隔离+加强垃圾储坑的操作管理+正常情况下抽至焚烧炉焚烧+事故情况下

活性炭吸附等措施防止臭气外溢。 

3.4.2 废水 

现有工程废水包括焚烧发电厂垃圾坑渗滤液、生活污水及其他配套车间的排水、

初期雨水、锅炉排污水及循环冷却水系统排污水等，可分为高浓度污水和低浓度污水

两大部分。 

（1）高浓度污水处理 

①汕尾市生活垃圾无害化处理中心焚烧发电厂首期工程高浓度废水处理系统 

汕尾市生活垃圾无害化处理中心焚烧发电厂首期工程高浓度废水主要来源于为垃

圾渗滤液，主要污染物为 pH、悬浮物、色度、五日生化需氧量、化学需氧量、氨氮、



 

 

 

82 

总磷、石油类、阴离子表面活性剂、粪大肠菌群、重金属等。渗滤液部分回喷炉膛进

行焚烧，剩余部分进入污水处理站处理。 

汕尾市生活垃圾无害化处理中心卫生填埋场由于只填埋飞灰固化物，产生少量的

淋溶液，使用填埋场调节池暂存，并定期定量排入高浓度污水处理设施进行处理。 

高浓度污水处理工艺：UASB+外置式 MBR+NF+RO，污水处理能力为 200m
3
/d。 

高浓度污水首先进入原水池，经提升泵提升至 UASB 反应器，出水进入 MBR 系统

的生化处理单元。MBR 生化系统单元由两级 A/O 组成，渗滤液依次流经一级反硝化池、

一级硝化池、二级反硝化池、二级硝化池，在交替缺氧、好氧条件下，渗滤液中的有

机物、氨氮等得到降解去除，生化系统单元处理后的混合液通过 MBR 中的 UF 超滤系

统分离后，清液进入 NF+R 系统深度处理，浓缩污泥回流至 MBR 的生化系统单元。为

保证达到严格的排放标准，在膜生化反应器系统后加上纳滤及反渗透系统，污水先通

过纳滤膜过滤，去除大部分 COD 和重金属离子，RO 进一步去除剩余的 COD、金属离

子，使出水达标。 

NF 和 RO 的浓缩液量约占总水量的 20～30%，可采用在浓缩系统（高压反渗透，

海水淡化膜）进行再浓缩，减量化后将浓缩液的量控制在渗滤液总量的 10～15%，这

部分的浓缩液回喷垃圾焚烧炉。 

②汕尾市生活垃圾无害化处理中心焚烧发电厂二期工程高浓度废水处理系统 

汕尾市生活垃圾无害化处理中心焚烧发电厂二期工程高浓度污水处理系统主要处

理垃圾渗滤液、垃圾卸料厅冲洗废水、渗滤液管道冲洗水、渗滤液间冲洗水、污水沟

道间冲洗废水等废水，主要污染物为 pH、SS、COD、NH3-N 等，收集后经 1 套设计处

理规模 300t/d 高浓度污水处理系统采用“UASB+MBR（二级 AO+外置 UF）+STRO+

卷式 RO”的组合工艺处理达标后回用，渗滤液系统产生的浓液回喷至焚烧炉焚烧+回

用烟气处理石灰浆制备用水，不外排。 

高浓度污水首先进入沉砂池，经提升泵提升至 UASB 反应器，出水进入 MBR 系统

的生化处理单元。MBR 生化系统单元由两级 A/O 组成，渗滤液依次流经一级反硝化池、

一级硝化池、二级反硝化池、二级硝化池，在交替缺氧、好氧条件下，渗滤液中的有

机物、氨氮等得到降解去除，生化系统单元处理后的混合液通过 MBR 中的 UF 超滤系

统分离后，清液进入 STRO+卷式 RO 系统深度处理，浓缩污泥回流至 MBR 的生化系

统单元。为了充分利用进水中的碳源来进行反硝化反应，外置式膜生化反应器采用反

硝化前置，硝化后置的形式，同时可以减少硝化池中用于降解有机污染物所需的氧量。 



 

 

 

83 

MBR 是一种分体式膜生化反应器，包括生化反应器和超滤 UF 两个单元。生化反

应器可分为前置式反硝化和硝化两部分。在硝化池中，通过高活性的好氧微生物作用，

降解大部分有机物，氨氮一部分通过生物合成去除，大部分在驯化产生的高效的硝化

菌的作用下转变成为硝酸盐和亚硝酸盐，回流到反硝化池，在缺氧环境中还原成氮气

排出，达到生物脱氮的目的。. 

NF 和 RO 的浓缩液量约占总水量的 10～20%，可采用在浓缩系统进行再浓缩，减

量化后将浓缩液的量控制在渗滤液总量的 5～10%，这部分的浓缩液回喷垃圾焚烧炉或

回用烟气处理石灰浆制备用水。 

将各个排泥点产生的污泥通过系统排泥泵送入污泥浓缩池，在污泥浓缩池内经过

沉淀处理后由污泥进料泵泵入污泥脱水机，经过污泥脱水机处理后的干泥饼送入焚烧

炉焚烧处理，产生的脱水清液进入集水井，由提升泵泵入一级反硝化池再进入生化处

理系统；污泥浓缩池上清液也溢流进集水井。 

（2）低浓度污水处理 

①汕尾市生活垃圾无害化处理中心焚烧发电厂首期工程低浓度废水处理系统 

汕尾市生活垃圾无害化处理中心焚烧发电厂二期工程首期工程低浓度污水处理系

统采用“调水解酸化+接触氧化+混凝沉淀”组合工艺处理，设计处理规模 80t/d。 

经调节后的生活污水通过提升泵的提升进入水解酸化池，通过培养厌氧和兼氧性

微生物菌群，利用厌氧菌群将污水中的大分子有机物分解成小分子有机酸，去除污水

中的有机物，降低污水的 CODCr、BOD5，并提高污水的可生化性。沉淀池部分污泥根

据需要回流到水解酸化池，提高水解酸化池的污泥浓度，为进入接触氧化池的污水和

菌种进行预筛选。 

污水经水解酸化处理后的流入接触氧化池，池内匀填满大量的生物填料，为好氧

微生物提供栖息、生长繁殖的场所，以便微生物在填料表面形成生物膜。在好氧池底

部设备曝气充氧搅拌系统，对污水进行充氧作用，使水中的溶解氧维持在 2-4mg/L，同

时利用气体上升的作用，使池内的悬浮物与水更充分接触，另外通过气体的搅动作用，

可以有效的对填料表面生长的老化生物膜进行冲刷，促使生物膜的更新换代，使生物

膜维持较高的活性。好氧处理的作用机理：好氧微生物在氧含量适宜的条件，通过利

用水中的有机物作用营养物，进行分解代谢作用，把一部分有机物转化为自身的所需

的能量，一部分转化为二氧化碳和水，从而使水中的有机物得到去除，污水得到净化。 



 

 

 

84 

经接触氧化池生化处理出水，水中仍含有部分悬浮物，为进一步去除水中的悬浮

物，设置了混凝剂投加装置，投加混凝剂和絮凝剂，通过絮凝剂的作用，提高污泥的

沉降性能，提高沉淀效率，减少有效抑制污泥膨胀现象，并达到化学除磷的效果。混

凝反池采用曝气搅拌。混合液流入沉淀池进行泥水分离，泥利用重力作用，沉降到池

底部的泥斗，上清液则流入中间水池经泵提升进入机械过滤器，过滤后的出水进入接

触消毒罐。清水经消毒后进入回用水池回用。 

②汕尾市生活垃圾无害化处理中心焚烧发电厂二期工程低浓度废水处理系统 

汕尾市生活垃圾无害化处理中心焚烧发电厂二期工程低浓度污水处理系统主要处

理烟气净化间冲洗水、实验室废水、除盐制备装置反冲洗废水、经化粪池预处理后的

员工生活污水、初期雨水等，主要污染物为 pH、SS、COD、NH3-N 等，收集后经 1 套

设计处理规模 120t/d 低浓度污水处理系统采用“调节池+袋式过滤器+原水罐+二级卷式

RO 系统”的组合工艺处理达标后回用，低浓度污水系统产生的浓液通过管道排入高浓

度污水处理系统硝化池进一步处理。 

低浓度污水经调节池预处理后，对大颗粒悬浮物进行截留，进一步保证 RO 系统

出水水质的稳定。采用两级卷式反渗透进行深度处理，进一步脱除低浓度污水中的有

机物、重金属等。两级卷式反渗透系统反渗透其分离粒径一般小于 0.1nm，其分离粒子

级别可达到离子级别，是最精密的膜法液体分离技术，它能阻挡所有溶解性盐及分子

量大于 100 的有机物，能够去除可溶性的金属盐、有机污染物、细菌、胶体粒子、发

热物质，出水水质稳定。 

（3）中水回用处理 

①汕尾市生活垃圾无害化处理中心焚烧发电厂首期工程中水处理系统 

回用水来源锅炉定连排污水、循环冷却水系统排污水经沉淀处理后的可回用水和

污水处理系统处理达到回用水标准的回用水。 

高浓度污水与低浓度污水经过各自处理系统处理之后流入回用水池，再输送至垃

圾焚烧发电厂的中水池，与冷却塔降温及处理后的中水汇集，经中水输送系统输送至

各中水用水点。使用中水的用水点包括冷却塔补水、烟气净化、锅炉区冲洗、烟气区

冲洗、垃圾卸料区冲洗、污水沟道间冲洗等。 

②汕尾市生活垃圾无害化处理中心焚烧发电厂二期工程中水处理系统 

中水处理系统主要处理锅炉定连排污水、循环冷却水系统排污水，主要污染物为

pH、SS，收集后经 1 套处理规模为 200t/d 中水处理系统处理，处理后中水达到《城市



 

 

 

85 

污水再生利用工业用水水质》（GB/T19923-2005）规定的水质标准，作为地面洗涤用

水、敞开式循环冷却水系统补充水和部分生产用水，不外排。 

3.4.3 噪声 

现有工程主要噪声源为汽轮发电机、锅炉排汽系统、风机、水泵、冷却塔等设备

运作时发出的噪声，为减少噪声对周边环境的影响，通过合理厂区布局，选用低噪声

设备，并采取隔声、减震等降噪措施。 

3.4.4 固体废物 

现有工程营运期产生的固体废物主要包括焚烧飞灰、炉渣、废除尘滤袋、含矿物

油废液、废油桶、废活性炭、污水站污泥和员工生活垃圾。 

（1）飞灰处理措施 

焚烧飞灰属于危险废物（废物类别：HW18），汕尾市生活垃圾无害化处理中心焚

烧发电厂首期、二期均建设 1 座飞灰螯合车间，对收集的飞灰采用优质的螯合剂，在

不添加水泥的情况下能使飞灰达到稳定螯合效果，稳定化后的飞灰固化物检测其浸出

毒性相关指标符合《生活垃圾填埋场污染控制标准》（GB16889-2008）入场要求后，

送往汕尾市无害化处理中心卫生填埋场专区填埋。 

（2）炉渣处理措施 

现有发电厂项目首期建设了一间 5.95m×16.5m 渣库，二期建设了 5m×54m 的灰

渣库，可满足本项目炉渣贮存约 3-4 天的量，根据《生活垃圾焚烧污染控制标准》

（GB18485-2014）规定：“焚烧后的炉渣按一般固体废物处理”。项目炉渣委托有资

质的单位处置。 

（3）其他固废处置措施 

其它固废主要包括烟气净化系统报废的布袋，检修更换下来的含矿物油废液，生

产车间、设备检修、保养过程产生的废包装桶，设备、管道、仓体等刷漆防腐过程产

生的废油漆渣，实验室检测、化验过程产生废液，停炉检修时活性炭吸附器经使用后

的废活性炭，污水处理站脱水后污泥，员工生活垃圾等。 

①含矿物油废液、废包装、废布袋、废油漆渣、实验室废液桶等属于危险废物，

暂存厂内的危险废物暂存间，委托有危废处置的单位进行拉运处置。 

②废活性炭、脱水后污泥以及员工生活垃圾收集后投入项目垃圾焚烧炉焚烧处置。 

（4）飞灰固化物填埋场设置 



 

 

 

86 

汕尾市生活垃圾无害化处理中心焚烧发电厂固化后的飞灰固化物运至汕尾市生活

垃圾无害化处理中心卫生填埋场填埋。汕尾市生活垃圾无害化处理中心卫生填埋场场

地使用双层防渗工艺，填埋区内铺设有渗滤液导排系统，项目建设 1 个容积为

20000m
3的调节池和 1 个容积为 10000m

3的地表水沉淀池容积。 

（5）固体废物暂存场所设置 

现有工程项目建设了两间分别为 5.95m×16.5m 和 5m×54m 的渣库、1 间占地面积

48m
2的危险废物暂存间，汕尾市生活垃圾无害化处理中心焚烧发电厂全厂设有 1 间占

地面积约 1000m
2的飞灰固化物暂存间。危险废物暂存间主体采用钢筋混凝土抗渗，地

面采取防水涂料+环氧地坪漆防渗防腐措施，内部四周设置收集沟并连通约 1m
3（长

1m×宽 1m×深 1m）的收集池。飞灰固化物暂存间主体地面密闭钢结构车间，水泥混

泥土防渗地面措施，内部四周设置收集沟并连通收集井。危险废物暂存间和飞灰固化

物暂存间具备防风、防雨、防晒、防渗等条件，固体废物贮存、处置符合《危险废物